
 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE PAULÍNIA/SP  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos n° 1000339-55.2019.8.26.0428 
 
 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora 

Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por 

FERTILIZANTES HERINGER S.A., vem respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar 

Relatório das Atividades da Recuperanda, referente ao período de fevereiro a 

maio de 2019. 

  

fls. 8312



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

2 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 2 

II. DASITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA ..................................................... 3 

A. Balanço Patrimonial ....................................................................................... 3 

B. Resultado do Exercício ................................................................................ 11 

C. Funcionários ................................................................................................. 12 

D. Impostos ....................................................................................................... 13 

E. Demais Relatórios ........................................................................................ 13 

III. PENDENCIAS .................................................... Erro! Indicador não definido. 

IV. CONCLUSÃO .................................................................................................. 14 

V. DO ENCERRAMENTO .................................................................................... 14 

 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa Fertilizantes Heringer S.A., tem como 

atividade preponderante a industrialização e a comercialização de fertilizantes. 

 

2. Em 4 de fevereiro de 2019 ingressou com pedido 

de Recuperação Judicial, alegando que a combinação da estagnação da economia 

brasileira, incertezas políticas, concorrências das multinacionais, greve dos 

caminhoneiros e aumento do custo do frete, aumento do preço dos insumos e fretes, 

perda da margem com vendas antecipadas, entre outros, a levaram a uma situação 

crítica.  

 

3. O deferimento do pedido de recuperação judicial 

ocorreu em 06 de fevereiro de 2019. 

 

fls. 8313



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

4. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

5. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários; (D) Impostos e, (E) 

Demais Relatórios. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

6. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais dos meses de janeiro de 2019, já apresentado no relatório 

anterior, a maio de 2019, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda, sendo 

que passaram por auditoria, apenas o período de janeiro a março, estando abril e 

maio ainda passíveis de modificações e ajustes futuros.  

 

7. Em maio de 2019, a rubrica caixa e equivalentes 

estava representada pelo montante de R$ 13 milhões (treze milhões de reais), com 

variações significativas: aumento de 132% em fevereiro, seguido de um decréscimo 

de 46% em março, mas de janeiro a maio, apresentou aumento de 59% em seu 

saldo. Estão representados por aplicações financeiras em CDB e operações 

compromissadas, ou seja, de conversibilidade imediata, os quais são resgatáveis em 

prazo inferior a 90 dias da data das contratações. Os extratos bancários foram 

disponibilizados, com exceção das contas relacionadas abaixo: 

 
 Banco Daycocal, contas: 0006042386, 0007087235 e 0008001512; e, 

 Banco Safra, contas: 128.962-6, 2827-7, 746893-0 e 416332-2. 

 
8. Em resposta ao termo de diligência apresentado 

por nós, a Recuperanda nos informou que algumas instituições financeiras 

fls. 8314



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

4 

bloquearam o acesso, disponibilizando os extratos faltantes, após a regularização 

desse fato. 

 

9. O montante de R$ 126,9 milhões (cento e vinte e 

seis milhões e novecentos mil reais) refere-se a valores a receber de clientes em 

maio de 2019. Houve variações no período, mas inerentes a operação da 

recuperanda, tendo o saldo acrescido 4% de janeiro a maio. É interessante 

mencionar que a perda estimada com créditos de liquidação duvidosa é estabelecida 

a partir das médias históricas das perdas registradas pela Recuperanda (perdas 

esperadas) e, no mínimo trimestralmente são analisados se existem evidências 

objetivas de que a Recuperanda não será capaz de receber todos os valores 

devidos por seus clientes (perdas incorridas). A avaliação da existência de 

evidências é baseada na análise individualizada dos clientes em atraso, 

considerando a sua capacidade de pagamento, as garantias oferecidas e a 

avaliação de advogados e empresas especializadas em cobranças. A composição 

do saldo é a que segue, e nota-se que o total a receber, 24% foi baixado como 

provisão de créditos de liquidação duvidosa, sendo o montante que a Recuperanda 

entende não serem passiveis de recebimento. 

 

 

 

10. O montante mais representativo do ativo circulante 

refere-se aos estoques, que perfaz 40% desse grupo. Comparando os saldos de 

janeiro e maio verificamos um aumento de 23%, encerrando o período em análise 

com o montante de R$ 294 milhões (duzentos e noventa e quatro milhões reais), 

dentre os quais 47% se referem a estoques de matéria prima, estando sua 

composição assim representada: 

Em milhares de reais

Descrição das Contas mai/19

Contas a receber no país 168.881               

Contas a receber no exterior 1.476                    

Ajuste a valor justo 1.848-                    

Ajuste a valor presente 265-                       

Perda estimada e incorrida com créditos de liquidação duvidosa 41.315-                 

Total 126.930               

Fonte:  Composição contábil, data base maio de 2019.
fls. 8315



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

5 

 

 
Fonte: Dados extraídos do arquivo eletrônico recebido, denominado 

“Estoque MAI_19”, com complemento de informações do balancete 

contábil do mesmo período. 

 

11. O quadro abaixo demonstra a comparação dos 

tributos classificados como passíveis a serem recuperados, no “curto” e “longo” 

prazo, onde a somatória de todas representa 37% do ativo total. Nota-se que de 

janeiro para maio houve um decréscimo de 9%, encerrando o período em análise 

com o montante de R$ 583,8 milhões (quinhentos e oitenta e três milhões e 

oitocentos mil reais).  

 

 
(*) Montantes auditados até março/2019. 

Fonte: Dados extraídos dos balancetes contábeis apresentados. 

  

  

Tributos à Recuperar jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19

Tributos a recuperar CP 156.596R$  136.522R$  129.078R$  129.284R$  126.102R$  

IR e CS a recuperar CP 161.189R$  146.206R$  146.698R$  147.169R$  142.370R$  

IR e CS a recuperar LP 88.782R$     104.727R$  105.110R$  105.477R$  104.400R$  

Tributos a recuperar LP 233.323R$  211.086R$  211.057R$  211.036R$  211.007R$  

Total 639.890R$  598.541R$  591.943R$  592.965R$  583.879R$  

fls. 8316



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

6 

12. A rubrica outros ativos teve um decréscimo 

significativo de 83% em fevereiro de 2019, encerrando o período analisado com o 

montante de R$ 27,6 milhões (vinte e sete milhões e seiscentos mil reais). Esse 

decréscimo refere-se ao montante de R$ 138,4 milhões (cento e trinta e oito milhões 

e quatrocentos mil reais) baixado na alínea “crédito com instituições financeiras”, 

cuja origem é a operação de cessão de créditos do precatório com instituição 

financeira, com opção de recompra até a data do vencimento do contrato, ainda 

mesmo que liquidado, junto a instituição financeira que estruturou a operação.  

 

 Em 2017 o valor, relativo ao precatório foi pago pela União Federal à 

Recuperanda, diretamente na sua conta, na instituição financeira para a qual 

o crédito estava cedido, sendo realizado a baixa dos créditos tributários a 

receber e criado um contas a receber da instituição financeira.  As 

circunstâncias da apropriação do crédito efetuada pela instituição financeira e 

as opções de recompra da transação foram discutidos em Câmara Arbitral, 

que em 2019 proferiu sentença, julgando os pedidos da Recuperanda 

improcedentes, revertendo todos os lançamentos contábeis efetuados 

anteriormente, refletidos nesse período analisado.  

 

13. O imobilizado representa 29% do ativo total, 

apresentando o montante líquido de R$ 455,8 milhões (quatrocentos e cinquenta e 

cinco milhões e oitocentos mil reais), em maio. Verificamos arquivo eletrônico 

denominado “mapa de movimentações 2019”, disponibilizado pela recuperanda, que 

suporta o saldo líquido apresentado nos meses em análise. Notou-se que de abril a 

maio, houveram baixas de itens no valor de R$ 8 mil (oito mil reais). 
fls. 8317



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

7 

 

  

14. Reconhecidas pelo seu valor justo e, 

subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de 

taxa de juros efetiva, as contas a pagar a fornecedores são obrigações a pagar por 

bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos 

negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido 

no período de até um ano, caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como 

passivo não circulante. Essa rubrica representa 57% do total devido, encerrando o 

período analisado com o montante de R$ 1,3 bilhão (um bilhão e trezentos milhões 

reais), para o qual verificamos a composição contábil que suporta o saldo 

apresentado, estando assim representado: 

 

Em milhares de reais

Balanço Patrimonial jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19

Ativo 1.701.473   1.680.602   1.538.812   1.568.625   1.583.184   

Circulante 833.937       817.941       678.782       712.007       730.158       

Caixa e equivalentes 8.188           19.017         10.361         9.108           13.041         

Clientes 121.773       108.658       119.982       116.985       126.930       

Estoques 238.211       249.119       244.245       280.062       294.070       

Tributos a recuperar 156.596       136.522       129.078       129.284       126.102       

IR e CS a recuperar 161.189       146.206       146.698       147.169       142.370       

Instrumentos fin. derivativos -                    110               2.125           984               -                    

Outros ativos 147.981       158.309       26.294         28.415         27.645         

Não Circulante 867.537       862.662       860.030       856.618       853.025       

Contas a receber de clientes 394               544               5                   4                   22                 

IR e CS a recuperar 88.782         104.727       105.110       105.477       104.400       

Tributos a recuperar 233.323       211.086       211.057       211.036       211.007       

Outros ativos 9.527           9.662           9.662           8.263           8.237           

IR e CS diferidos 1.753-           52                 -                    -                    -                    

Créditos trib. adquiridos 31.972         31.972         31.972         31.972         31.972         

Depósitos judiciais 32.576         34.635         34.767         34.914         34.909         

Imobilizado 466.038       463.328       460.822       458.337       455.884       

Intangivel 6.678           6.657           6.636           6.615           6.594           

fls. 8318



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

8 

 

 

15. Os empréstimos e financiamentos encerraram o 

período analisado com o montante de R$ 864,1 milhões (oitocentos e sessenta e 

quatro milhões e cem mil reais), no passivo circulante, para o qual verificamos a 

existência de composição contábil que suporta o saldo apresentado. No passivo não 

circulante encerrou o período analisado com R$ 83 mil (oitenta e três mil reais), onde 

as variações são decorrentes a reclassificações de conta de curto e longo prazo.  

 

16. Comparando os saldos de janeiro a maio de 2019, 

da rubrica encargos sociais e verificamos um decréscimo de 21%, encerrando o 

período em análise com o montante de R$ 25,9 milhões (vinte e cinco milhões e 

novecentos mil reais). O balancete disponibilizado não abrangeu todos os subniveis 

de contas, impossibilitando a verificação do que foi pago.  

 

17. No período analisado os tributos a recolher, no 

passivo circulante, tiveram variações em seus saldos contábeis demonstrando que 

suas dívidas fiscais estão sendo liquidadas. Essas variações estão representadas 

por decréscimo de 12% em fevereiro, decréscimo de 61% em março, aumento de 

17% em abril e decréscimo de 47% em maio, encerrando com o montante de R$ 2,3 

milhões (dois milhões e trezentos mil reais). Os tributos a recolher no passivo não 

circulante, encerraram com R$ 646 mil (seiscentos e quarenta e seis mil reais). 

fls. 8319



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

9 

 

18. As variações relacionadas a provisão para 

contingências não são representativas, encerrando maio de 2019 com o montante 

de 23,7 (vinte e três milhões e setecentos mil reais) composto por processos 

judiciais e administrativos decorrentes do curso normal de sua atividade. As 

provisões para eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e 

atualizadas pela Administração, amparada pela avaliação de seus consultores 

legais. 

 

19. Considerando os anos anteriores a Recuperanda 

encerrou maio de 2019 com o prejuízo acumulado de R$ 1,3 bilhões (um bilhão e 

trezentos milhões reais), que deixa seu Patrimônio Líquido com R$ 751,5 milhões 

(setecentos e cinquenta e um milhões e quinhentos mil reais) negativos. 

 

 

 

20. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas nos quadros acima, pôde-se proceder a análise dos índices de 

liquidez. 

Em milhares de reais

Balanço Patrimonial jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19

Passivo 1.701.473   1.680.602   1.538.812   1.568.625   1.583.184   

Circulante 2.241.363   2.257.427   2.227.993   2.288.226   2.310.192   

Fornecedores 1.155.510   1.201.348   1.251.224   1.296.881   1.319.626   

Empréstimos e financiamentos 899.489       902.032       853.838       862.471       864.156       

Encargos sociais 32.729         28.206         28.180         28.730         25.914         

Instrumentos finan. derivativos 29.637         25.156         145               36                 -                    

Tributos a recolher 10.773         9.483           3.732           4.361           2.320           

Adiantamentos de clientes 57.864         57.148         58.402         61.412         61.826         

Demais contas a pagar 55.362         34.054         32.471         34.333         36.350         

Não Circulante 66.135         66.291         24.209         26.363         24.524         

Empréstimos e financiamentos 40.418         40.424         131               107               83                 

Provisão para contingências 25.717         25.867         24.078         25.545         23.795         

Tributos a recolher -                -                -                710               646               

Patrimonio líquido 606.024-       643.116-       713.390-       745.964-       751.532-       

Capital Social 585.518       585.518       585.518       585.518       585.518       

Ajuste de avaliação patrimonial 39.527         39.477         39.427         39.427         39.427         

Lucros/Prejuízos Acumulados 1.246.881-   1.246.831-   1.246.781-   1.246.781-   1.246.781-   

Lucros/Prejuízos do Exercicio 15.812         21.280-         91.553-         124.128-       129.696-       

fls. 8320



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

10 

 

 Liquidez Corrente: Capacidade de quitação de R$ 0,32 (trinta e dois 

centavos) para cada real devido em obrigação a curto prazo ao utilizar todos 

os seus direitos a curto prazo, apontando ausência de recursos correntes. 

 

 Liquidez Geral: Diminuiu quando comparado com janeiro que apresentava 

R$ 0,53 (cinquenta e três centavos), para cada real de toda dívida constituída 

ao utilizar seus direitos de curto e longo prazo, e em maio passou a 

apresentar 0,48 (quarenta e oito centavos) para cada real, apontando 

situação insatisfatória. 

 

 Liquidez Seca: Em maio a sua capacidade de quitação é de R$ 0,19 

(dezenove centavos), apontando novamente situação insatisfatória. Esse 

índice desconsidera o impacto do estoque para cada real devido em 

obrigação a curto prazo. 

 

 

 

 Endividamento: Aumentou do período analisado, passando a ser 147% em 

maio, sendo o ideal menor ou igual a 100%, demonstrando o uso de recursos 

de terceiros para financiamentos das atividades, deixando seu passivo total 

superior ao seu ativo total em 47%. 

fls. 8321



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

11 

 

 

 

B. Resultado do Exercício 

 

21. Sobre as receitas líquidas, observamos que em 

fevereiro houve decréscimo de 59% em comparação a janeiro, em março um 

aumento de 86% em relação a fevereiro, em abril um aumento de 5% em relação a 

março e maio um aumento de 38% em relação a abril, alcançando o montante de R$ 

254,2 milhões (duzentos e cinquenta e quatro milhões e duzentos mil reais).  

 

 

fls. 8322



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

12 

 

22. Os custos absorveram toda a receita líquida, 

encerrando maio com o montante de R$ 273,3 milhões (duzentos e setenta e três 

milhões e trezentos mil reais), restando após a contabilização das despesas 

operacionais um prejuízo contábil acumulado de R$ 129,6 milhões (cento e vinte e 

nove milhões e seiscentos mil reais).  

 

23. No período de fevereiro a abril de 2019, ocorreram 

resultados negativos de variação cambial, impactando diretamente no resultado da 

Recuperanda. Até maio de 2019, a variação cambial foi responsável por 19% do 

prejuízo acumulado, totalizando o montante de R$ 24,5 milhões (vinte e quatro 

milhões e quinhentos mil reais).  

 

 

 

C. Funcionários 

 

24. A recuperanda disponibilizou o resumo geral da 

folha de pagamento, de fevereiro a maio, onde elaboramos o quadro abaixo, 

Em milhares de reais - mensal

Demonstração de Resultado jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 2019

Receita 63.058         25.985         48.512         51.067         70.273         258.896   

Venda 63.058         25.985         48.512         51.067         70.273         258.896   

(-) Impostos 1.067-           339-               764-               1.086-           1.367-           4.623-        

Receita Liquida 61.991         25.646         47.749         49.981         68.906         254.273   

(-) Custos 72.682-         29.203-         53.714-         51.085-         66.700-         273.384-   

Resultado Bruto 10.691-         3.557-           5.965-           1.105-           2.207           19.110-     

Despesas Operacionais 24.965-         14.213-         10.177-         12.627-         11.357-         73.338-     

(-) Despesas Comerciais 12.503-         3.902-           4.612-           5.210-           4.562-           30.789-     

(-) Despesas Gerais e Administrativas 13.584-         5.610-           5.769-           6.587-           6.368-           37.917-     

Outras Receitas/Despesas 1.122           4.701-           205               830-               427-               4.631-        

Resultado Operacional Liquido 35.655-         17.770-         16.142-         13.731-         9.150-           92.448-     

Resultado Financeiro 59.627         27.533-         54.080-         18.843-         3.582           37.248-     

Receita/Despesa financeira 26.844-         5.915           7.192           329-               1.370           12.695-     

Variação Cambial 86.471         33.449-         61.273-         18.515-         2.212           24.552-     

Resultado antes do IR/CSLL 23.972         45.303-         70.222-         32.574-         5.568-           129.696-   

Provisão IR/CSLL 6.407-           6.407           -                    -                    -                    -                 

IR/CS Diferido 1.753-           1.805           52-                 -                    -                    -                 

Resultado do exercicio 15.812         37.091-         70.274-         32.574-         5.568-           129.696-   

fls. 8323



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

13 

contendo a quantidade de colaboradores e contribuintes individuais, no qual nota-se 

uma variação negativa, mas constou em maio 966 colaboradores: 

 

 

 

25. A recuperanda também disponibilizou os seguintes 

documentos em arquivo eletrônico do período em análise: 

 

 DCTFWeb, juntamente com seu recibo de entrega; 

 Pagamento de salários; 

 Provisão de férias; 

 Provisão de 13° salário; 

 Relação de pró-labore; e, 

 SEFIP, juntamente com os pagamentos dos encargos incidentes.  

 

D. Impostos 

 

26. Foram disponibilizados, de fevereiro a maio de 

2019, os seguintes documentos em arquivos eletrônicos: 

 

 Controles de movimento de entradas e saídas; 

 Documento de arrecadação do imposto sobre serviços – ISS, juntamente com 

o comprovante de pagamento; 

 Escrituração fiscal digital - SPED, juntamente com recibo de entrega; 

 Guias de ICMS, juntamente com o comprovante de pagamento; e, 

 Per/dcomp, juntamente com o recibo de entrega. 

  

E. Demais Relatórios 

 

Funcionários em: fev/19 mar/19 abr/19 mai/19

Quantidade 1.000            1.133            973               966               

Fonte: Resumo geral da folha

fls. 8324



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

14 

27. Foi disponibilizado pela Recuperanda o conjunto 

completo das demonstrações contábeis referente as informações trimestrais 

auditadas – 1° ITR de 2019. Os auditores abstiveram de conclusão para o relatório 

desse trimestre com base: 

 

 No patrimônio líquido negativo, nos passivos de curto 

prazo que são superiores aos ativos correntes; 

 Pelo plano de recuperação ainda estar sendo discutido; 

 Pela não realização de teste de impairment dos ativos 

imobilizados. Esse teste objetiva que os ativos 

imobilizados estejam contabilizados pelo seu real valor 

recuperável; 

 E quanto ao princípio da continuidade da recuperanda.  

 

III. CONCLUSÃO 

 

28. A análise dos documentos apresentados pela 

recuperanda demonstram que ela vem operando, porém com dívidas maiores que 

seus recursos financeiros e patrimoniais, com altos custos que consomem 

praticamente toda a sua receita de vendas e consequentemente tem prejuízos 

mensais. Apesar disso, estimam um crescimento de 3% para o consumo de 

fertilizantes no país. 

 

IV. DILIGENCIA 

 

Responsável: Sr. Dalton Carlos Heringer 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

29. As visitas de constatação foram programadas pelo 

Sr. Rogério Gonçalves, consultor da Masters Reestruturação, juntamente com a 

empresa. 

 

fls. 8325



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

15 

30. No cronograma, representantes das unidades 

foram destacados para o acompanhamento e esclarecimento de dúvidas. Cada 

unidade tem sua peculiaridade, inclusive com períodos de entressafras, onde o 

volume de produção e vendas sofre declínio. 

 

31. O preposto do Administrador Judicial acompanhou 

as rotinas e as ações para aproveitamento de matéria-prima e equipamentos das 

unidades que estão com as atividades paralisadas. 

 

32. O Sr. Bruno Roberto dos Santos, Coordenador de 

Produção, informou que foi elaborado um planejamento para manter a manutenção, 

inclusive nas unidades paralisadas, dos equipamentos.  

 
33. Para tanto, foi estabelecido um acompanhamento 

de preços de peças e mão de obra, e as verbas são liberadas de acordo com as 

disponibilidades e necessidades. 

 

Data: 06/05/19 

Local: Paulínia 01 – Avenida Irene Karcher, nr. 620 – CEP. 13148-906 – Betel – 

Paulínia – (SP) 

Gerente: Sr. Henrique Maia Ribeiro 

Supervisor Industrial: Sr. Rodrigo Pedroso da Luz 

Acompanhamento: Sr. Bruno Roberto dos Santos (Coordenador de Produção) 

Capacidade de Produção (mês): 6.232 (ton) – Produção Atual: 5.872 (ton) 

 

34. Nesta unidade está concentrada a equipe 

administrativa. 

 
                       Entrada                                                   Recepção 

fls. 8326



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

16 

         

 

Área Administrativa / Controle / Comercial 

         

 

         

 

             Recursos Humanos                                Sala de Treinamento 

fls. 8327



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

17 

         

 
 
 

Tecnologia da Informação 

         

 

         Registradores de Ponto                                Sala de Reunião 

         

 

                       Arquivos                                            Estacionamento 

fls. 8328



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

18 

         

 

 

 

                      Cozinha                                                     Refeitório 
 

         

 

Matéria-prima 

         

 

fls. 8329



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

19 

         

 
 
 
 

Área de Produção 
 

         

 

         

 

                    Embalagens                                                Limpeza 

fls. 8330



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

20 

         

 
 
 
 

Pátio 
 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 
 

         

fls. 8331



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

21 

 

Data: 06/05/19 

Local: Paulínia 02 – Avenida Professor Benedicto Montenegro, nr. 707 – CEP. 

13148-189 – Betel – Paulínia – (SP) 

Gerente: Sr. Henrique Maia Ribeiro 

Supervisor Industrial: Sr. Rodrigo Pedroso da Luz 

Acompanhamento: Sra. Lúcia Valintim da Silva (Líder de Laboratório) / Sr. Gabriel 

Altafini (Inspetor de Produção) 

Capacidade de Produção (mês): 79 (ton) – Produção Atual: 53 (ton) 

 

35. Nesta unidade, além da produção da Linha Foliar, 

está instalado o laboratório.  

 

36. Equipado e com colaboradores tecnicamente 

preparados, é responsável por atender a demanda com relação à elaboração de 

fórmulas, testes, controles e aprovação. 

 
37.  Hoje tem em seu portfólio mais de 3.000 (três mil) 

fórmulas. 

 

38. Também, está cadastrado nos órgãos que 

regulamentam e fiscalizam a atividade. 

  

Administrativo 

         

fls. 8332



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

22 

 

                        Balança                                             Estacionamento 

         

 Laboratório  

         

 

         

 

fls. 8333



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

23 

         

 

         

 

         

 

Plantação 
 

fls. 8334



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

24 

         

 

 

 

 

ETE – Controle e Recolhimento de Resíduos 
 

         

  

         

fls. 8335



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

25 

 

         

 

 

 

 

          Controle de Qualidade                           Supervisão de Produção 
 

         

 

                    Estamparia                                                Manutenção 
fls. 8336



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

26 

         

 
            Reservatório de Água                                        Vestiário 

         

Pátio 

         

 

Matéria-prima 

fls. 8337



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

27 

         

 
Produção 

         

 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

fls. 8338



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

28 

         

 

Data: 07/05/19 

Local: - Avenida Feodor Gurtovenco, 1847, Distrito Industrial III nr. 1847 – CEP. 

19913-520 – Ourinhos – (SP) 

Gerente: Sr. Rodrigo de Azevedo Souza Muradas 

Supervisor Industrial: Sr. Marco Antônio de Carvalho 

Acompanhamento: Sr. Sidney Camargo de Campos (Assistente de Produção)  

Capacidade de Produção (mês): 15.770 (ton) – Produção Atual: 6.394 (ton) 

 
 
 
 
 
 
 
 
                       Entrada                                                  Recepção 
 

         

fls. 8339



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

29 

 

Área Administratica / Controle / Comercial 

         

 

            Recursos Humanos                                         Expedição 

         

 

 

               Sala de Reunião                                                 Copa 
 

         

fls. 8340



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

30 

 

       Tecnologia da Informação                               Estacionamento 
 

         

 

Lazer 
 

         

 

 

Almoxarifado 
 

fls. 8341



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

31 

         

 

Oficina / Mecânica 
 

         

 

Controle da Qualidade 

         

 

 

                      Lavador                                                     Aditivos 

fls. 8342



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

32 

         

 

Recepção de Matéria Prima 

         

 

                        Lavador                                                  Enlonador 

         

 

 

fls. 8343



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

33 

          

 

         

 
Matéria-prima 

         

 

fls. 8344



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

34 

          

 

Produtos para Entrega 

         

 

Controle da Produção 

         

 

 

 

fls. 8345



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

35 

Produção / Carregamento 

         

 

         

 

         

 

 

 

 

fls. 8346



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

36 

Área para Caminhões  

         

 

         

 

    Descanso dos Caminhoneiros                                 Balança 

         

 

 

 

fls. 8347



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

37 

                     Limpeza                                                      Resíduos 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

Data: 07/05/19 

Local: - Avenida Filomena Cartafina, nr. 21.930, Distrito Industrial III – CEP. 38040-

450 – Recreio dos Bandeirantes - Uberaba – (MG) 

Acompanhamento: Sr. Bruno Roberto dos Santos (Coordenador de Produção)  

Capacidade de Produção (mês): A unidade está paralisada 

 

39. No local havia dois colaboradores fazendo a 

manutenção de equipamentos. 

 

 

 

 

fls. 8348



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

38 

                     Portaria                                                      Recepção 

         

 

Área Administrativa / Controle / Comercial 

         

 

            Recursos Humanos                           Tecnologia da Informação 

         

 

 

fls. 8349



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

39 

 Expedição  

         

 

              Estacionamento                                                  Copa 

         

 

Sala de Reunião / Apoio Comercial 

         

 

 

fls. 8350



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

40 

                      Refeitório                                                 Sanitários 

         

 

fls. 8351



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

41 

    Descanso dos Caminhoneiros                  Área para Carga / Descarga 

         

 

Manutenção de Equipamentos 

         

          

Oficina / Manutenção 

         

 

 

 

fls. 8352



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

42 

Matéria-prima 

          

 

         

 

Instalações / Equipamentos 

          

 

fls. 8353



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

fls. 8354



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

44 

          

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

          

 

Data: 08/05/19 

Local: - Rodovia Municipal Sebastião de Pádua, S/N – KM 05 – Zona Rural – CEP. 

75700-000 – Catalão – (GO) 

Gerente: Alexandre Cândido Cunha 

Supervisor Industrial: Fernando Perussi de Oliveira 

Acompanhamento: Sr. Fernando Perussi de Oliveira (Supervisor Industrial)  

Capacidade de Produção (mês): 5.700 (ton) – Produção Atual: 3.025 (ton) 

 

 

 

 

 

fls. 8355



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

45 

Entrada 

        

 

           Prédio Administrativo                                       Recepção 

         

 
Sala de Reunião 

          

 

 

 

fls. 8356



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

46 

Área Administrativa / Controle / Comercial - Expedição 

         

 

            Recursos Humanos                            Tecnologia da Informação 

          

 
           Registrador de Ponto                                             Copa 

         

 
 
 
 

fls. 8357



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

47 

Sanitários 

         

 

Cozinha / Refeitório 

          

 
Subestação de Energia 

         

 

 

 

fls. 8358



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

48 

Balança 

         

 

    Descanso dos Caminhoneiros                               Vestiário 

         

 
Controle da Qualidade 

         

 

fls. 8359



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

49 

         

 

Oficina / Manutenção 

         

 

         

 
 
 
 
 
 

fls. 8360



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

50 

Almoxarifado 

         

 

         

 
                       Lavador                                          Depósito de Tintas 

          

 
 
 
 
 
 
 

fls. 8361



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

51 

                    Compressor                                          Abastecimento 

          

 

fls. 8362



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

52 

Matéria-prima 

         

 

         

 

         

 

 

 

 

fls. 8363



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

53 

Produção / Ensacamento / Carregamento 

         

 

         

 

         

 

 

 

 

fls. 8364



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

54 

Setor de Embalagens 

         
 
 

         
 

Recepção de Matéria-Prima 

         

 

 

 

fls. 8365



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

55 

Produtos para Entrega 

         

 

         

 

Área de Caminhões – Carga / Descarga 

         
 
 

fls. 8366



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

56 

         
 
 

         
 
 

Conserto de Telhas 

         

 

 

 

 

fls. 8367



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

57 

Estacionamento 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

Data: 09/05/19 

Local: - Rodovia Barão 354 – Km. 436 – CEP. 38910-000 – Iguatama – (MG) 

Gerente: Sr. Geraldo Henrique Ferreira 

Supervisor Industrial: Sr. Gildevan Moreira dos Santos 

Acompanhamento: Sr. Gildevan Moreira dos Santos (Supervisor Industrial)  

Capacidade de Produção (mês): 6.650 (ton) – Produção Atual: 2.581 (ton) 

 

 

 

 

 

fls. 8368



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

58 

 

Portaria 

         

 

           Prédio Administrativo                                       Recepção 

             

 
              Recursos Humanos                  Srs.G. Ferreira(esq.)-Bruno Roberto                           

         

 

fls. 8369



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

59 

 

Área Administrativa / Controle / Comercial 

         

 

Expedição / Balança 

         

 
         Tecnologia da Informação                         Registrador de Ponto 

         

 

 

fls. 8370



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

60 

 

                          Copa                                                      Sanitários 

         

 

Refeitório 

         

 
Área para Fumantes 

         

 

 

fls. 8371



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

61 

 
Estacionamento 

         

 

Controle da Qualidade 

         

     

                   Manutenção                                                Resíduos 

          

 

 

fls. 8372



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

62 

Almoxarifado 

         

 

         

 

                  Abastecimento                                         Ferramentaria 

          

 

 

 

 

fls. 8373



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

63 

  ETE – Est.  de Trat. de Efluentes                                  Lavador 

          

 
          Reservatório de Água                     Área de Desc. dos Caminhoneiros 

          

 

fls. 8374



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

64 

         

 
Matéria-prima 

          

 

          

 
 
 
 
 
 

fls. 8375



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

65 

Produção / Ensacamento / Carregamento 

         

 

         

 

         

 

 

 

 

fls. 8376



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

66 

Recebimento de Matéria-prima 

         

 

Área para Caminhões – Carga / Descarga 

         

 

         

 

 

 

fls. 8377



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

67 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

Data: 09/05/19 

Local: Rodovia Br. 381 – Km. 755, S/N, Distrito Industrial – CEP. 37410-000 – Três 

Corações – (MG) 

Acompanhamento: Sr. Bruno Roberto dos Santos (Coordenador de Produção)  

Capacidade de Produção (mês): A unidade está paralisada 

 

40. No local havia colaboradores carregando matéria-

prima para transferência para outra unidade. 

 

Portaria 

         

 

 

 

 

fls. 8378



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

68 

   Entrada – Prédio Administrativo                               Recepção 

         

 

Recursos Humanos 

         

 

Área Administrativa / Controle / Comercial 

         

 

fls. 8379



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

69 

          

 

            Registrador de Ponto                          Tecnologia da Informação 

         

 

Salas de Reuniões 

          

 

 

 

fls. 8380



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

70 

                          Copa                                                      Arquivo 

         

 

           

 

                Estacionamento                                            Expedição   

              

 

          

          

fls. 8381



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

71 

 

Pátio 

         

 

         

 

          Área – Carga / Descarga                                      Balança 

         

 

 

fls. 8382



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

fls. 8383



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

73 

Instalações / Maquinário 

         

 

         

 

         

 

 

 

 

fls. 8384



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

74 

Tranferência de Matéria-prima para outra Unidade 

         
 

Manutenção 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

            

 

 

 

fls. 8385



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

75 

 

Data: 13/05/19 

Local: Rodovia BR 262 – 39 – CEP. 36900-000 – Manhuaçu – (MG) 

Gerente: Sr. Gessy Gomes Pereira 

Supervisor Industrial: Sr. Rafael Vitorino 

Acompanhamento: Sr. Rafael Vitorino (Supervisor Industrial) 

Capacidade de Produção (mês): 7.885 (ton) – Produção Atual: 2.831 (ton) 

 
 

Entrada / Portaria 

         

 

Estacionamento 

          

 

 

 

 

 

fls. 8386



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

76 

 

Recepção 

         

 

Área Administrativa / Controle / Comercial 

          

 

         

 

 

fls. 8387



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

77 

Expedição 

          

 

           Registrador de Ponto                                            Copa 

         

 

                      Refeitório                                                       Lazer 

         

 

 
 

fls. 8388



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

78 

 
 

Almoxarifado 

         

 

          

 

Manutenção 

         

 

 

fls. 8389



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

79 

 

 

 

Laboratório 

         

 

         

 

                      Sanitários                                                  Arquivo 

         

fls. 8390



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

80 

                         Gerador                                                Compressor 

         

 

fls. 8391



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

81 

 

 

         

 
Matéria-prima 

         

 

         

 

 
 

fls. 8392



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

82 

 
Produção 

         

 

         

 

         

 

 

 

fls. 8393



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

83 

Embalagens / Etiquetas 

         

 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

 

 

fls. 8394



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

84 

Data: 14/05/19 

Local: Rua Idalino Carvalho, S/N – CEP. 29136-900 – Parque Industrial - Viana – 

(ES) 

Gerente: Sr. Leonardo Torres de Souza 

Supervisor Industrial: Sr. Leonardo Tatagiba de Araújo 

Acompanhamento: Sr. Leonardo Tatagiba de Araújo (Supervisor Industrial) / Nilceia 

Caldeira Maioli Tatagiba (Supervisora Administrativa) 

Capacidade de Produção (mês): 6.840 (ton) – Produção Atual: 3.194 (ton) 

 

Entrada / Portaria 

         

 

Recepção 

         

 

 

 

 

fls. 8395



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

85 

 

           Registrador de Ponto                                            Copa 

                 

 

             Recursos Humanos                            Tecnologia da Informação 

         

 

                Sala de Reunião                                             Expedição 

                    

 

 

fls. 8396



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

86 

 

Área Administrativa / Controle / Comercial 

         

 

         

 

fls. 8397



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

87 

         

 

         

 

Matéria-prima 

         

 

fls. 8398



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

88 

         

 

         

 

Produção 

         

 

fls. 8399



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

89 

         

 

         

 

Produtos para Entrega 

         

 
 
 
 
 
 

fls. 8400



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

90 

                       Balança                                                  Enlonador 

         

 

Estacionamento / Bicicletário 

         

 
Área de Preservação 

         

 

 

 

fls. 8401



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

91 

Lazer 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

 

Data: 15/05/19 

Local: Rodovia BR 324 – 7131 – Km 30 a 39 – CEP. 43813-400 – Distrito Industrial -

Candeias – (BA) 

Gerente: Sr. Alfredo da Silva Gonçalves 

Supervisor Industrial: Sr. Fernando Santos Silva 

Acompanhamento: Sr. Fernando Santos Silva (Supervisor Industrial) 

Capacidade de Produção (mês): 11.989 (ton) – Produção Atual: 7.633 (ton) 

 

 

 

 

fls. 8402



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

92 

            Prédio Administrativo                                       Recepção 

         

 

             Recursos Humanos                            Tecnologia da Informação 

         

 

            Registrador de Ponto                                      Expedição 

          

 

 

 

fls. 8403



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

93 

Área Administrativa / Controle / Comercial 

         

 

          

 
               Sala de Reunião                                             Sanitários 

          

 

 

 

 

fls. 8404



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

94 

Copa 

         

 

                        Balança                                             Estacionamento 

          

 
fls. 8405



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

95 

          

 

          

 

Matéria-prima 

         

 

fls. 8406



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

96 

          

 

          

 

Produção 

         

 

fls. 8407



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

97 

         

 

         

 

Produtos para Entrega 

          

 

 

 

 

fls. 8408



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

98 

Recebimento de Matéria-prima 

         

 

Cozinha / Refeitório 

         

 

Controle da Qualidade 

         

 

 

 

fls. 8409



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

99 

Almoxarifado 

          

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

          
 
 

V. DO ENCERRAMENTO  

 

41. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

42. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

fls. 8410



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

955 MM EK JP 
 

100 

 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 02 de julho de 2019. 

 

 

fls. 8411


